
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

DETERMINAZIONE GIUSTA REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’, AI SENSI DELL’ART. 29 
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA N° 301 DELL’1.07.2016

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA N. 4200294 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., DELLA 
FORNITURA CON POSA IN OPERA DI ROBOT MASTERIZZATORI CD/DVD, COMPRENSIVA DI GARANZIA E ASSISTENZA 
TECNICA FULL RISK, PER LE ESIGENZE DELLA UOC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI RADIOLOGIA GENERALE DEL P.O. 
SANTOBONO – DITTA AGFA GEVAERT SPA – SPESA TOTALE € 17.400,00 + IVA – CIG: B0FA54B75B

PREMESSO:
CHE, con nota prot. n. 4095 del 21.02.2024 e successiva nota prot. 5792 del 11.03.2024, il Responsabile 
della UOSID Sistemi e Flussi Informativi aziendali, ha trasmesso la richiesta, con relativo Capitolato Tecnico, 
relativa alla fornitura  con posa in opera di Robot masterizzatori CD/DVD necessari per la UOC Diagnostica 
per Immagini Radiologia Generale del P.O. Santobono;
CHE, come da documentazione agli atti, in data 13.03.2024 è stata inoltrata una Richiesta di Offerta sul 
Mercato Elettronico della P.A. aperta a tutti i fornitori abilitati, riportante il numero 4163519, per 
l’affidamento di quanto in oggetto, da aggiudicare secondo il criterio dell’Offerta economicamente più 
vantaggiosa, a seguito della quale nessuna ditta ha fatto pervenire offerta;
CHE, pertanto, in data 26.03.2024 è stata inoltrata una seconda Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 
della P.A. aperta a tutti i fornitori abilitati, riportante il numero 4200294, per l’affidamento di quanto in 
oggetto, da aggiudicare secondo il criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa;
CHE, entro il termine stabilito, sono pervenute le offerte delle Ditte AGFA GEVAERT SPA e RTI: ECRA SRL 
(mandataria)/GESAN SRL (mandante);
CHE, a seguito della verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle ditte 
concorrenti, in data 05.04.2024 si è provveduto all’apertura delle offerte tecniche;
CHE, con nota prot. 7700 del 05.04.2024, le offerte tecniche sono state trasmesse al Richiedente per 
l’acquisizione delle valutazioni di competenza;
CHE, con nota prot. n. 8481 del 17.04.2024, il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi 
aziendali, ha trasmesso il parere tecnico con i relativi punteggi di qualità, con il quale è  stata giudicata 
conforme, con valutazione superiore alla soglia di sbarramento di 42/70, l’offerta presentata dalla ditta 
AGFA GEVAERT SPA. Il Raggruppamento temporaneo di Imprese: ECRA SRL/GESAN SRL non è stato 
ammesso al prosieguo della procedura di gara in questione, non avendo superato la soglia di sbarramento 
di 42/70, per tutte le motivazioni riportate nel parere tecnico che di seguito testualmente si riporta:
CRITERIO 1 – CRITERIO 2 - CARATTERISTICHE SOFTWARE A BORDO + GESTIONE DEL FLUSSO DI LAVORO E DI STAMPA (MODALITÀ 
E CONFIGURAZIONE PERSONALIZZATE DELLA STAMPA, CONFORMITÀ DICOM, MODALITÀ DI GESTIONE CONTEMPORANEA CD-
DVD, ETC.): 

Richiamando le caratteristiche tecniche minime da capitolato, riportate di seguito
 • Gestione del flusso di lavoro integrata con il sistema RIS aziendale Elefante.NET 2.83.3.0 o superiore in formato HL7, con 
la possibilità di pilotare da RIS la masterizzazione dei supporti, in automatico (in base a criteri configurabili) oppure in 
manuale, e monitorare il processo; 
• Gestione del flusso di lavoro integrato con il sistema RIS, con possibilità di pilotare da PC RIS la masterizzazione dei dischi 
e con possibilità di configurare la masterizzazione dei supporti in automatico ed in manuale;  
• Sul CD/DVD dovrà essere installato un viewer Dicom, senza limiti di licenza, che non necessiti di installare alcun software 
sul computer in uso; 
• Il DICOM viewer deve essere auto avviante (senza installare alcun software sulla macchina) e completo di strumenti di 
visualizzazione ed Editing avanzati senza limiti di licenza; compatibile al minimo con sistemi Microsoft Windows, dotazione 
di certificazione CE. 
ECRA: fornisce il dettaglio del software in termini di funzionalità base di un masterizzatore, ovvero raccolta dati, 
configurazione di immagine di stampa del supporto, avvio della produzione, monitoraggio dello stato di funzionamento 



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

del masterizzatore e processo di copia. L’operatore economico non fornisce ulteriori dettagli in merito alla gestione del 
flusso di lavoro. 
Giudizio CRITERIO 1: SUFFICIENTE– 0,6 Giudizio 
CRITERIO 2: INSUFFICIENTE – 0,4 
AGFA: fornisce il dettaglio del software indicando in maniera specifica le funzionalità, che sono rispondenti alle 
caratteristiche richieste da Capitolato. E’ altresì spiegato l’impiego del software nel flusso di lavoro di radiologia, come ad 
esempio la possibilità di gestione delle WL e la comunicazione diretta con PACS secondo lo standard Dicom. 
Giudizio CRITERIO 1: SUFFICIENTE – 0,6 Giudizio 
CRITERIO 2: OTTIMO -1 

CRITERIO 3 - CARATTERISTICHE DEL CD/DVD MASTERIZZATO 
Richiamando le caratteristiche tecniche minime da Capitolato, riportate di seguito: 
• Il CD/DVD creato deve essere accessibile da qualunque sistema DICOM compatibile (completo DicomDir) • Sul CD/DVD 
dovrà essere installato un viewer Dicom, senza limiti di licenza, che non necessiti di installare alcun software sul computer 
in uso. 
• Il DICOM viewer deve essere auto avviante (senza installare alcun software sulla macchina) e completo di strumenti di 
visualizzazione ed Editing avanzati senza limiti di licenza; compatibile al minimo con sistemi Microsoft Windows, dotazione 
di certificazione CE  
ECRA: È indicata la presenza di un dicom viewer nel questionario tecnico, ma non sono forniti ulteriori dettagli per poter 
esprimere un giudizio discrezionale. 
Giudizio CRITERIO 3: INSUFFICIENTE – 0,40 
AGFA: AGFA fornisce specifiche di dettaglio sul software DICOM viewer fornito, comprensivo di modalità di avvio e 
schermate di visualizzazione e funzioni di elaborazione. 
Giudizio CRITERIO 3: OTTIMO - 1 

CRITERIO 4: PRODUTTIVITÀ ORARIA (VI) [CD/ORA]: PI=(VI/MAXVI) *P MAX 
• Pi= 30/30 = 1; 
• Pi= 30/30 = 1; 

CRITERIO 5 - NUMERO DI CD/DVD CARICABILI NELLE UNITÀ DEDICATE (NI): PI=(NI/MAXNI) * P MAX 
• Pi=150/150 = 1 - N.3 CARICATORI 
• Pi= (100/150) = 0,67 - N.2 CARICATORI 

CRITERIO 6 - CARATTERISTICHE ASSISTENZA E FORNITURE INTEGRATIVE RICHIESTE 
ECRA: offre un servizio di assistenza tecnica 8:00-17:00. Processo di apertura ticket con intervento entro le otto ore. N.2 
interventi/anno di manutenzione preventiva. Non è specificato come aprire le richieste di intervento. 
Giudizio CRITERIO 6: SUFFICIENTE – 0,6 
AGFA: offre un servizio di help desk dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 17:00, salvo festivi). Le richieste di assistenza 
potranno essere effettuate telefonicamente ad un numero verde e via e-mail. E’ stata offerta una fornitura integrativa di 
N.2 PC di controllo 
Giudizio CRITERIO 6: OTTIMO;

CHE, pertanto, in data 24.04.2024, si è provveduto all’apertura dell’offerta economica presentata dalla ditta 
AGFA GEVAERT SPA, all’attribuzione del punteggio relativo al prezzo ed all’aggiudicazione a favore dell’unica 
offerta valida, presentata dalla ditta AGFA GEVAERT SPA, come di seguito specificato:

DITTA PUNTEGGIO DI 
QUALITA’

VALORE COMPLESSIVO
DELL’OFFERTA (Base Gara Euro 
18.000,00

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 
AL PREZZO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

AGFA GEVAERT SPA 70 € 17.400,00 30 100
RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 
individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e 
fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;
VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito che 
per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, 
le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure d’acquisto;
Tanto premesso:
VISTI
 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti d’importo 
superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione 
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

Preso atto che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che:
- non è stata operata alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati in 

possesso dei requisiti (RDO aperta);
- le Ditte partecipanti rappresentano abituali fornitori nel settore merceologico dei dispositivi medici e 

l’assenza di migliori e più convenienti alternative è dimostrata dagli esiti della RDO aperta;  
RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione della fornitura in oggetto presso la ditta AGFA GEVAERT 
SPA che ha formulato l’unica offerta valida, inferiore alla base di gara, per un importo complessivo di € 
17.400,00 + IVA;
Atteso che la relativa spesa, ammontante a € 17.400,00 + IVA trova copertura sull’apposito conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A

1) Aggiudicare, in via definitiva, alla ditta AGFA GEVAERT SPA, con sede in Via Gorki, 69 – 20092 Cinisello 
Balsamo (MI), Tel. 023074219 – P.I. 00873670152 – PEC: GARE@AGFAHE.TELECOMPOST.IT, la fornitura in 
oggetto, nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “Offerta economica di cui alla R.D.O. n. 
4200294” che costituisce parte integrante del presente atto:

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 17.400,00 + iva (Gruppo acquisti SAP 
H31  - Magazzino SAP H04  /   Rif. Punto Ordinante OLIAM OP);

3) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi aziendali (o suo delegato) perché provveda, con il supporto del Direttore UOC Diagnostica 
per Immagini Radiologia Generale del P.O. Santobono (o suo delegato) e del Responsabile dell’Ufficio 
Inventario, al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del 
contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

4) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi aziendali, 
per gli adempimenti di competenza;

5) Trasmettere copia del presente atto al Direttore UOC Diagnostica per Immagini Radiologia Generale (o 
suo delegato), per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

6) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Inventario (o suo delegato), per 
opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

7) Trasmette copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
(Dott.ssa Erica Ferri)

f.to digitalmente

Il RUP
Collaboratore Amm.vo Prof.le
Pasquale Sommella
f.to digitalmente

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

mailto:GARE@AGFAHE.TELECOMPOST.IT


Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

       

  


	NumeroDataRep: n. 189 del 29 aprile 2024
		2024-04-26T10:52:01+0200
	Pasquale Sommella


		2024-04-29T11:42:10+0200
	Erica Ferri


		2024-04-29T15:16:12+0200
	Ornella Bernardo




